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Takiankankaan-Hukkalansalon tuulivoimahanke, Puolanka ja Paltamo 
1 JOHDANTO 

Tämä työ on osa Ilmatar Energy Oy:n Takiankankaan-Hukkalansalon tuulivoimapuistojen ja niiden 
sähkönsiirron rakentamista koskevaa YVA-menettelyä ja tuulivoimakaavoitusta. Enintään 52 uuden 
tuulivoimalan hanke sijoittuu pääosin Paltamoon ja osin Puolangan eteläosaan. Alueelle laaditut 
luonto- ja linnustoselvitykset on koottu tähän erillisraporttiin, joka ei sisällä vaikutusarviointia; hank-
keen vaikutuksia luontoarvoille on arvioitu YVA-selostuksessa. Luontoselvitys on alueen luontoarvo-
jen nykytilan kuvaus ja se sisältää tuulivoimapuistojen kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksen, pe-
simä- ja muuttolinnustoselvityksen, lepakkoselvityksen, liito-orava- ja viitasammakkoselvityksen sekä 
sähkönsiirtoreittien kasvillisuus- ja luototyyppiselvityksen ja liito-oravaselvityksen. Lisäksi on tarkas-
teltu alueella levinneisyytensä puolesta mahdollisen direktiivilajiston sekä muun, tavanomaisen nisä-
käslajiston elinympäristöjä ja esiintymispotentiaalia sekä ekologista verkostoa. Alueen luontoarvojen 
ja lajiston nykytilan kuvauksessa on huomioitu myös muu alueelta tiedossa oleva aineisto. Luontosel-
vitysten tulosten perusteella on ohjattu hankkeen layoutsuunnittelua. 

Luonto- ja linnustoselvitysraportin ovat laatineet FCG Finnish Consulting Group Oy:stä FM biologit 
Mika Jokikokko, Titta Makkonen (kasvillisuus) ja Jarkko Peltoniemi (linnusto) sekä nuorempi asian-
tuntija Taru Toivanen (eläimistö sekä metsästäjä- ja suurpetoyhdyshenkilön haastattelut ja rapor-
tointi). 
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2 HANKKEEN SIJAINTI JA KUVAUS 

2.1 Sijainti ja yleiskuvaus 

Ilmatar Energy Oy:n Takiankankaan-Hukkalansalon tuulivoimapuistohanke muodostuu kahdesta eril-
lisestä Takiankankaan ja Hukkalansalon tuulivoimapuistoalueesta sekä tarkasteltavasta sähkönsiir-
rosta. Tuulivoimapuistoalueet sijoittuvat pääosin Paltamon kunnan pohjoisosiin, mutta Hukkalansa-
lon luoteisosa (Julkuvaara) on Puolangan kunnan eteläosassa (kuva 1).  

 
Kuva 1. Hankkeen tuulivoimapuistoalueiden ja suunniteltujen sähkönsiirtoreittien sijainti. 

Paltamon keskustaajama sijaitsee hankkeen tuulivoimapuistoalueiden kaakkoispuolella, lähimmil-
lään noin kahdeksan kilometrin etäisyydellä Hukkalansalon aluerajauksesta. Alle 30 km:n etäisyydellä 
hankkeen tuulivoimapuistoalueista sijaitsevat lisäksi Vaalan ja Ristijärven ja keskustaajamat sekä Ka-
jaanin keskusta. Puolangan keskustaajama on noin 35 km etäisyydellä. Hanke kattaa kokonaisuudes-
saan noin 8122 hehtaarin laajuisen alan, josta Takiankankaan osuus on 4 678 ha ja Hukkalansalon 3 
444 ha. Hankkeen tuulivoimapuistoalueet ovat metsätalousaluetta ja maa-alat ovat pääosin yksityis-
ten maanomistajien omistuksessa. Liittyminen valtakunnanverkkoon tapahtuu joko alustavasti 
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Kuva 4. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksissä kuljetut inventointireitit hankkeen tuulivoimapuisto-

jen sekä 110 kV voimajohtojen alueella. 

 
Kuva 5. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksessä kuljetut inventointireitit 400 kV voimajohdon alu-

eella 
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yhdenkään yksittäisen kohteen. Kohteen asema luonnon ydinalueena tai ekologisena yhteytenä voi 
myös nostaa sen arvoa.   
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4 KASVILLISUUS JA LUONTOTYYPIT 

4.1 Yleiset kasvillisuusolosuhteet 

Takiankankaan hankealue ja Nuojuan sähköasemalle suuntautuva sähkönsiirtoreitti SVE2 sijoittuvat 
keskiboreaaliselle Pohjanmaan kasvillisuusvyöhykkeelle (3a) ja Hukkalansalon hankealue keskibore-
aaliselle Pohjois-Karjalan-Kainuun vyöhykkeelle (3b). Suokasvillisuusvyöhykkeiden osalta Takiankan-
kaan länsilaita ja Nuojuan sähköasemalle suuntautuva sähkönsiirtoreitti SVE2 sijoittuvat Pohjois-Poh-
janmaan aapasuoalueelle (3b) ja suurin osa Takiankankaan hankealueesta, Hukkalansalon hankealue 
ja niiden väliset sähkönsiirtoreitit Kainuun aapasuoalueelle (3c).  

Takiankankaan ja Hukkalansalon hankealueet sijoittuvat Kainuun vaarajakson länsipuolelle. Takian-
kangasta hallitsevat tasaiset pinnanmuodot, kuivahkon kankaan talousmetsät sekä suot ja turvekan-
kaat, kun taas astetta rehevämmässä Hukkalansalossa on paljon tuoreita kankaita ja keskiosan laajo-
jen karujen turvekankaiden lisäksi Julkuvaaran seudulla vaaraluonnon elementtejä lähteineen, noroi-
neen sekä rehevine pienine lehtoineen ja korpineen; hieman esiintyy lettoakin. Takiankankaalla on 
suoluonnon arvoja etenkin hankealueen pohjoisosaan rajoittuvalla Joutensuolla, keskiosan Heini-
suolla sekä Turkkivaarassa ja Juurikkamaalla; suot ovat korkeintaan mesotrofisia, mutta monin pai-
koin myös hyvin karuja, ja keidasosiakin esiintyy. Takiankankaan länsiosassa on hieman lähteisyyttä 
ja turvetuotantoalue, ja itäosassa pohjaltaan hiekkaisia peltoalueita sekä Kongasjoki, jonka varressa 
on edustavia vanhoja metsiä. Hukkalansalon alueella on useita kaakkoon laskevia virtavesiä: Torkko-
lanpuro, Pienijoki ja Hukkalanjoki, joiden uomaa on muutettu ja joihin on johdettu runsaasti turve-
maiden ojitusvesiä. Virtavesien varsilla puusto on osin metsätaloustoimissa säästettyä. Hukkalansa-
lossa on myös pieni peltoalue. 

Ihmisvaikutus on hankealueilla voimakasta; metsäautoteitä on runsaasti ja metsät ovat tehokkaasti 
talouskäytössä. Hankealueet ovat pääosin karun kallioperän alueella, joskin niillä esiintyy myös hie-
man ravinteisempia kivilajeja kuten Takiankankaalla amfiboliittia ja Hukkalansalossa mafinen juoni; 
Hukkalansalon kallioperässä on myös mustaliuskeita. Hankealueiden väliin Kivesvaara-Keräsenvaa-
ralle sijoittuu kuitenkin myös vaateliaana lehto- ja lettokasvillisuutena ilmenevää dolomiittialuetta, ja 
seudullisesti esiintyy myös ultraemäksisiä kivilajeja. Serpentiinikasvillisuutta tai kalkkia vaativaa lajis-
toa ei kuitenkaan tavata hankealueilla tai sähkönsiirtoreiteillä.  

Takiankankaan ja Hukkalansalon väliset sähkönsiirtoreitit SVE1A ja SVE1B sijoittuvat pääosin kuivah-
kojen kankaiden ja turvekankaiden talousmetsiin. Nuojualle suuntautuva sähkönsiirtoreitti SVE2 si-
joittuu karun kallioperän alueelle, pääosin kuivahkon kankaan ja karujen turvekankaiden talousmet-
siin, mutta ylittää joitain laajempia, karuja suoalueita kuten Mustasuo-Laajannevan alueen. Nuojuan 
lähellä maaperä on hiekkaista, ja siihen uurtuneiden, Oulujokeen laskevien purojen rotkoissa on ruo-
hokorpia.  

4.2 Luonnonympäristön yleiskuvaus 

4.2.1 Takiankangas 

4.2.1.1 Metsät 

Takiankankaan alueella vallitsevat kuivahkon kankaan talousmetsät sekä puolukkaturvekankaat, 
mutta hankealueen keskiosat ovat rehevämpiä. Takiankankaan metsät ovat vahvasti 
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Kuva 7. Takiankankaalla metsät ovat intensiivisessä metsätalouskäytössä ja puustoltaan tasaikäisiä, 

hakkuuaukkoja on paljon, ja lahopuuta esiintyy vain niukasti. Hankealueen keskiosassa on tuoreita 
ja paikoin lehtomaisia kankaita sekä mustikkaturvekankaita. Kuvassa lehtomaisen kankaan nuorta 
kasvatusmetsää (vas.) ja mustikkaturvekankaan taimikkoa (oik.) 

 
Kuva 8. Takiankankaan hankealueen kankailla vallitsevat kuivahkon kankaan kasvatusmetsät hanke-

alueen keskiosaa lukuun ottamatta. Kuvassa Takiankankaan laidan varttunutta kasvatusmetsää.  
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Kuva 10. Suoluonnon arvoja on Takiankankaan hankealueella erityisesti sen pohjoisosassa, joka on 

osin Joutensuon Natura-alueella. Kuvassa Joutensuon luonnontilaista kangasrämelaidetta.   

 
Kuva 11. Heinisuon aapasuo-osalla vallitsee mesotrofinen rimpineva; jänteillä on kalvakkasaranevaa. 
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Kuva 12. Vanhan Liminpuron varressa on pienialaisesti kohtuullisen luonnontilaista mustikkakorpea 

(vas.) ja Heinisuolle laskevan puron varressa luhtaista, ruohokorpeen vaihettuvaa kasvillisuutta 
(oik.). 

4.2.1.3 Kulttuurivaikutteiset alueet 

Hankealueen itäosassa Peurasuolla on nurmiviljelyssä olevia, osin hiekkapohjaisia ja hyvin ohuttur-
peiselle maalle raivattuja peltoja. Heinisuon länsipuolella on vanha turvetuotantoalue, jonka pohja 
on alkanut pensoittua.  

4.2.1.4 Vesistöt ja pienvedet 

Takiankankaan hankealueen keskellä on Liminlampi, joka on ruskeavetinen, botaaniselta järvityypil-
tään (Eurola, 1999; Maristo, 1941) ulpukkatyypin järvi. Liminlampeen laskee runsaasti metsäojia, 
joista huolimatta sen luonnontila vaikuttaa kohtuulliselta. Liminlammen rannassa on mm. luhtaista 
rimpinevaa. Liminlammesta laskee uomaltaan luonnontilaisen kaltainen Heinipuro, johon kuitenkin 
laskee runsaasti metsäojia; alempaa Heinipuro on suoristettu kanavaksi. Hankealueen kaakkoisosassa 
on Vanha Liminpuro, joka on uomaltaan kohtuullisen luonnontilainen, mutta voimakkaiden ojitusten 
kuormittama turvemaan puro; sen suojavyöhyke on alaosassa metsätalouskäytössä. Joutensuolta las-
kevan Joutenpuron uoma on osin luonnontilaisen kaltainen, mutta alaosastaan ojituksen ja perkauk-
sen vuoksi muuttunut. Hankealueen itälaitaa sivuavan Kongasjoen luonnontila on hyvä, ja varsinkin 
joen itäpuolella on edustava vanhan metsän suojavyöhyke. Muita luonnontilaisen kaltaisia virtavesiä 
hankealueella ei ole. 

Hankealueella esiintyy hieman lähteisyyttä. Turkkivaaran soilla havaitut pari mesotrofista lähdettä 
ovat luonnontilaisia, mutta eivät antoisia; niiden pohjaveden muodostumisalue Turkkivaaralla on 
pieni. Lisäksi hankealueen länsiosassa on muutama Takiankankaalta ja Liminkankaalta pohjavetensä 
saava, ojitusten vuoksi hieman heikentynyt mutta ennallistamiskelpoinen mesotrofinen lähde.  
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Kuva 13. Liminlammen rantaa.  

 
Kuva 14. Takiankankaan hankealueella on vain vähän lähteitä. Kuvassa Turkkivaaran eteläpuolinen 

mesotrofinen lähde.  
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Kuva 15. Heinipuron uomaltaan luonnontilaista osaa. 

 
Kuva 16. Takiankankaan hankealueen itäreunalla on luonnontilaltaan hyvin säilynyt Kongasjoki, jonka 

itäpuolen suojavyöhykkeellä on vanhaa metsää.  



FCG Finnish Consulting Group Oy  Luonto- ja linnustoselvitys                   28 (103) 
  
    11.6.2023   
 

 
 
 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

4.2.2 Hukkalansalo 

4.2.2.1 Metsät 

Hankealueen keskiosissa vallitsevat Etäisensuon ja Hukkalansuon karut turvekankaat, mutta sen luo-
teisoassa Julkuvaaran seudulla sekä hankealueen pohjois- ja itäosassa on myös laajoja tuoreiden ja 
lehtomaisten kankaiden vallitsemia kivennäismaan metsiä; Hukkalansalo on Takiankangasta rehe-
vämpää aluetta. Metsissä vallitsevat varttuneet kasvatusmetsät, mutta etenkin Julkuvaarasta Pienen-
joen eteläpuolisille kankaille sekä Leväpuron ja Pienijoen välisellä alueella on runsaasti laajojakin pää-
tehakkuualoja ja nuoria taimikoita. Talousmetsät ovat tasaikäisiä, ja lahopuuta ei juuri esiinny muu-
toin, kuin virtavesien varsilla. Vanhaa metsää on muutamina hyvin pirstaleisina kuvioina puronvar-
silla, joilla on myös reheviä korpia ja paikoin lehtoa. Virtavesien varsilla puusto ei kuitenkaan enim-
mäkseen ole kovin edustavaa, tosin Julkuvaarasta löytyy edustaviakin kohteita, mm. Luhdanpuron 
varrelta, samoin Pienijoen latvaosilta. Kalliometsiä hankealueella ei esiinny, mutta Julkuvaarassa on 
kalliojyrkänne, jonka alla esiintyy saniaislehtoa.  

Hankealueen luoteisosassa Julkuvaaralla ja Isolehdossa vallitsevat tuore- ja lehtomainenkangas.  
Hamppulamminkankaalla on runsaasti myös kuivahkoa kangasta. Kangasmetsät ovat laajalti mänty-
valtaisia tai mänty- ja kuusipuustoisia talousmetsiä, joiden välissä on noroja ja puroja sekä pieniä 
mustikka- ja puolukkaturvekankaita. Hankealueen pohjoisosassa Torkkolanpuron ja Pienenjoenkor-
ven seudulla on ohuehkoturpeisia mustikkaturvekankaita, lehtomaisuutta ja hieman lehtokorpeakin.  
Hankealueen keski- ja eteläosan kankaat ovat karumpia, mäntyvaltaisia kuivahkoja kankaita, ja 
Etäisensuolla on osin heikkokasvuisia ojikoita ja osin varputurvekankaita. Hankealueen pienten virta-
vesien, Torkkolanpuron, Pienijoen ja Hukkalanjoen varsilla on paikoin keskiravinteista lehtoa ja rehe-
viä ruohokorpia, mutta suurelta osin ne ovat muuttuneita tai puustoltaan nuoria, metsätalouskäy-
tössä olevia.  Hankealueen kaakkoisosa on rehevää aluetta, ja siellä on tuoreita ja lehtomaisia kan-
kaita sekä reheviä ruoho- ja mustikkaturvekankaita, jotka ovat puustoltaan pääosin nuoria; metsän-
käsittely on ollut voimakasta. Jorolankankaalla ja Heinikankaalla esiintyy sekä kuivahkoa että tuo-
retta, osin soistunutta ja ojitettua kangasta.  

 
Kuva 17. Hukkalansalon kankailla vallitsevat tuoreen kankaan kasvatusmetsät.  



FCG Finnish Consulting Group Oy  Luonto- ja linnustoselvitys                   29 (103) 
  
    11.6.2023   
 

 
 
 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

 
Kuva 18. Hukkalansalossa on reheviä mustikka- ja osin ruohoturvekankaita mm. hankealueen kaak-

koisoassa, jossa ne ovat ikärakenteeltaan nuoria talousmetsiä. 

 
Kuva 19. Hukkalansalon keskiosissa on laajoja karuja turvekankaita, kuten kuvan II-tyypin varputurve-

kankaaksi kehittyvää metsää Etäisensuon alueella.  
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Kuva 20. Pieni osa Julkuvaaran talousmetsistä on ojittamattomia korpia, kuten kuvan kapea ruoho-

mustikkakorpi tuoreen kankaan rinteen alla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 21. Pienijoen varrella, Hukkalansalon itäosissa, esiintyy reheviä lehtojen ja lehtokorpien kasvu-
paikkatyyppejä, jotka ovat nykytilassa puustoltaan avoimia, nuoria-varttuneita talousmetsiä.  
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Kuva 22. Hukkalansalon puronvarsille ovat tyypillisiä ruohokorvet, jotka ovat paikoin edustavia, kuten 

tämä lahopuustoinen luhtainen ruohokorpi Luhdanpuron varrella.  

 
Kuva 23. Jorospuron varressa on edustavia, lahopuustoisia kangaskorpia.  
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Kuva 24. Luhdanpuron eteläpuolen suon länsipää on lähteinen, ja sillä on lähteikön lisäksi suon laidan 

tihkupintaa, joka vaihettuu lettonevarämeeseen.  

 
Kuva 25. Kuohusuolla ovat Hukkalansalon ainoat letot ja alueella esiintyy lettorämelaiteita.  
























































































































































